UBND THÀNH PHỐ CHÂU ĐỐC
TRƯỜNG MG HƯỚNG DƯƠNG

Số: 252/KH-MGHD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Châu phú A, ngày 05 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”

năm học 2024 – 2025

Căn cứ Hướng dẫn số 1082/PGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2023 Phòng Giáo dục và

Đào tạo Châu Đốc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-MGHD ngày 23/7/2021 của trường mẫu giáo

Hướng Dương về chuyên đề lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số  233/KH-MGHD ngày 16/ 09 /2024 của trường mẫu giáo

Hướng Dương thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 và tình hình thực tế của nhà

trường.

 Trường mẫu giáo Hướng Dương xây dựng kế hoạch chuyên đề “Xây dựng

trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

Góp phần nâng cao nhận thức và năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên Mầm

non trong việc tổ chức xây dựng và sử dụng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung

tâm phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương. Đẩy mạnh việc xây dựng

và tổ chức hoạt động cho trẻ học bằng chơi, bằng trải nghiệm; góp phần nâng cao chất

lượng thực hiện Chương trình GDMN.

Phát huy hiệu quả của các phong trào thi đua, kịp thời phát hiện, ghi nhận, biểu

dương các lớp thực hiện có hiệu quả việc “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm

trung tâm trong”. Phát huy tính chủ động, sáng tạo của cán bộ, giáo viên trong việc

tham gia các hoạt động giáo dục, đổi mới phương pháp dạy học và giáo dục học sinh.

Là hình thức tuyên truyền thiết thực, có hiệu quả để nâng cao nhận thức và

trách nhiệm của toàn xã hội đối với sự phát triển của cấp học Mầm non.

2

 Huy động sức mạnh tổng hợp của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, của

chính quyền địa phương, của các lực lượng giáo dục trong và ngoài nhà trường để xây

dựng nhà trường xanh, sạch, đẹp; môi trường trường học an toàn, thân thiện, hiệu quả,

phù hợp với điều kiện của địa phương và yêu cầu của xã hội.

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, ngăn ngừa, đấu

tranh với các hành vi thiếu chuẩn mực đạo đức trong đội ngũ CB,GV, NV, HS hoặc

các hành vi làm tổn thương đến danh dự, nhân phẩm đội ngũ CB,GV, NV và học sinh.

Phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo của trẻ trong học tập và tham gia các

hoạt động xã hội một cách phù hợp và có hiệu quả.

 Tăng cường sự tham gia một cách hứng thú của trẻ trong các hoạt động giáo

dục của nhà trường với thái độ tự giác, chủ động và sáng tạo. Tạo mọi điều kiện cho

tất cả trẻ đến trường an toàn, thân thiện và “Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.

II. Đặc điểm tình hình

1. Thuận lợi.

Được sự quan tâm chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo Châu đốc. Đặc biệt

sự hướng dẫn của tổ mầm non trong công tác bồi dưỡng tập huấn chuyên môn.

Việc tổ chức bồi dưỡng chuyên môn trong nhà trường được thực hiện thường

xuyên, có nề nếp, sinh hoạt tổ chuyên môn đầy đủ theo định kì.

Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên về thời gian, định hướng xây

dựng kế hoạch chỉ đạo giáo viên áp dụng quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm

cũng như trang bị đầy đủ các tài liệu học tập bồi dưỡng cho giáo viên. Bên cạnh đó

các nhóm lớp được nhà trường tạo diều kiện trang bị tương đối đầy đủ về cơ sở vật

chất phục vụ cho hoạt động chăm sóc và giáo dục trẻ.

Giáo viên đã nắm được việc xây dựng kế hoạch giáo dục lấy trẻ làm trung tâm

để tổ chức tốt các hoạt động học tập, vui chơi, có trách nhiệm cao, có ý thức tự học, tự

bồi dưỡng và tinh thần phấn đấu vươn lên.

Đội ngũ cán bộ giáo viên trẻ khỏe, nhiệt tình, tâm huyết với nghề và luôn đoàn

kết giúp đỡ nhau cùng tiến bộ.

3

- Giáo viên tích cực sưu tầm nguyên vật liệu, làm đồ dùng đồ chơi để phục vụ

tốt cho các hoạt động của trẻ.

- Phụ huynh học sinh quan tâm và phối hợp tốt với nhà trường trong việc chăm

sóc giáo dục trẻ, xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất.

2. Khó khăn:

- Xây dựng trường MN lấy trẻ làm trung tâm là mục tiêu của nhà trường. Song

đi sâu vào thực hiện vẫn còn gặp rất nhiều khó khăn đặc biệt là cơ sở vật chất, trang

thiết bị dạy và học còn hạn chế chưa đồng bộ.

- Chất lượng đội ngũ chưa thực sự đồng đều, một số giáo viên trẻ chưa có nhiều

kinh nghiệm, giáo viên lớn tuổi thì chưa có sự sáng tạo, năng nổ trong việc thực hành

áp dụng quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.

- Đat số giáo viên còn túng túng chưa biết đổi mới phương pháp dạy học hiện

đại để khai thác phát triển năng lực trên trẻ.

- Chưa tổ chức được cho cán bộ giáo viên đi thăm quan học tập việc thực hiện

xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm tại các trường ngoài huyện, tỉnh.

- Một số phụ huynh chưa thực sự phối hợp với nhà trường và giáo viên trong

công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.

III. Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích:

-Tiếp tục triển khai chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung

tâm" năm học trong toàn trường để đạt mục tiêu.

- Xây dựng trường mầm non bảo đảm các yêu cầu về môi trường giáo dục,

công tác quản lý, chỉ đạo; hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ theo quan điểm giáo dục

lấy trẻ làm trung tâm.

- Bảo đảm tất cả trẻ đều được tạo cơ hội học tập qua chơi và bằng nhiều cách

khác nhau phù hợp với nhu cầu, hứng thú và khả năng của bản thân trẻ.

4

- Môi trường giáo dục trong trường, lớp mang tính "mở" kích thích sự tập trung

chú ý, tư duy và cảm xúc tích cực của trẻ, thúc đẩy trẻ tham gia hiệu quả vào các hoạt

động chơi và trải nghiệm đa dạng.

- Cán bộ quản lý, giáo viên mầm non được nâng cao nhận thức và năng lực về

quản lý, tổ chức chăm sóc, giáo dục trẻ, thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non

theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm phù hợp điều kiện cụ thể của trường,

lớp, địa phương.

- Huy động sự tham gia của cha mẹ trẻ, tạo sự thống nhất cùng quan tâm xây

dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.

2. Yêu cầu:

- Xác định việc thực hiện chuyên đề là nhiệm vụ trọng tâm trong năm học, là

việc thực hiện đổi mới trong chăm sóc và giảng dạy.

- Việc thực hiện chuyên đề cần thực chất, sát với điều kiện thực tiễn của

trường, lớp, địa phương.

- Xây dựng mối quan hệ thân thiện trong trường mầm non (Quan hệ giữa cán

bộ, giáo viên, nhân viên, trẻ, phụ huynh học sinh…)

IV. Nội dung

1. Tiếp tục bồi dưỡng nâng cao cho CBGV giáo viên trong toàn trường về quan

điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm trong Chương trình Giáo dục mầm non, chỉ đạo

và thực hiện việc xây dựng và sử dụng môi trường giáo dục, xây dựng kế hoạch và tổ

chức các hoạt động chăm sóc giáo dục, nuôi dưỡng trẻ, đánh giá sự phát triển của trẻ

theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.

2. Xây dựng môi trường vật chất, môi trường xã hội trong và ngoài lớp học theo

quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.

3. Đổi mới hoạt động chăm sóc giáo dục, nuôi dưỡng trẻ và đánh giá sự phát triển

của trẻ theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.

4. Tiếp tục tuyên truyền phối hợp, tạo sự thống nhất giữa nhà trường, gia đình và

xã hội cùng quan tâm xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.

5

5. Tổ chức tổng kết năm và tổng kết giai đoạn 2021-2026 5 năm.

V. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Đối với nhà trường

- Rà soát các điều kiện của trường, lớp đáp ứng yêu cầu của các tiêu chí trường

mầm non lấy trẻ làm trung tâm và xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề "Xây dựng

trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm".

- Căn cứ Tiêu chí xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm, chủ động

xây dựng và thực hiện kế hoạch phù hợp với điều kiện của nhà trường, thực tiễn của

địa phương;

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng về xây dựng và sử

dụng môi trường, xây dựng kế hoạch và hướng dẫn thực hiện phương pháp tổ chức

các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm cho giáo

viên.

- Các khu vực trong nhà trường được quy hoạch theo hướng tận dụng các

không gian để cho trẻ hoạt động phù hợp, linh hoạt, đa dạng, phong phú cho trẻ được

thực hành và trải nghiệm.

- Tổ chức chuyên đề cấp trường bám sát chuyên đề “xây dựng trường Mầm non

lấy trẻ làm trung tâm".

- Tổ chức phong phú các hoạt động ngoại khóa nhằm nâng cao chất lượng giáo

dục theo mục tiêu lấy trẻ làm trung tâm.

- Phát động phong trào làm đồ dùng, đồ chơi phục vụ chuyên đề.

- Chỉ đạo giáo viên làm tốt công tác tuyên truyền về chuyên đề tại các lớp.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền, phối hợp với cha mẹ trẻ và cộng đồng trong

việc thực hiện chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm".

- Tăng cường công tác kiểm tra đánh giá kết quả quá trình thực hiện, sơ kết,

tổng kết, rút kinh nghiệm và xếp loại.

6

- Tham mưu các cấp các ngành đầu tư hỗ trợ kinh phí để sửa chữa, nâng cấp cơ

sở vật chất, đầu tư trang thiết bị để thực hiện tốt chuyên đề “Xây dựng trường mầm

non lấy trẻ làm trung tâm”.

- Chỉ đạo các lớp xây dựng kế hoạch cụ thể trong việc xây dựng trường, lớp

mầm non lấy trẻ làm trung tâm. Tổ chức hoạt động tuyên truyền tới cộng đồng, cha

mẹ trẻ về vị trí, vai trò của giáo dục mầm non và hướng dẫn chăm sóc, giáo dục trẻ tại

gia đình, chuẩn bị cho trẻ vào lớp 1. Hợp tác, chia sẻ giữa giáo viên, nhà trường, cha

mẹ trẻ và cộng đồng trong chăm sóc, giáo dục trẻ. Tạo điều kiện để các bậc cha mẹ

tham gia vào hoạt động của trường, lớp nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục

trẻ. Kịp thời thông tin đến gia đình về những tiến bộ hoặc những khó khăn của trẻ. Có

biện pháp khuyến khích sự chia sẻ của gia đình về đặc điểm tâm lí của trẻ để thống

nhất các biện pháp thúc đẩy sự tiến bộ của trẻ.

2. Đối với Tổ chuyên môn

- Tổ chuyên môn: Tổ chức phát động phong trào thi đua đến từng tổ viên, gắn

với kế hoạch chuyên môn của tổ. Tổ chuyên môn có nhiệm vụ phối hợp cùng với giáo

viên lớp trong các công việc có liên quan đến việc thực hiện phong trào thi đua. Xây

dựng, bồi dưỡng nội dung sinh hoạt chuyên đề có lồng ghép nội dung xây dựng

trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm gắn với trường học hạnh phúc. Thực hiện tốt

các hoạt động theo các tiêu chí và tăng cường cho trẻ giao lưu, trãi nghiệm.

- Cuối mỗi tháng, học kỳ, mỗi năm học các tổ chuyên môn tổ chức nhận xét,

đánh giá việc thực hiện phong trào thi đua của từng tổ viên, đánh giá việc thực hiện

phong trào thi đua của giáo viên và của các lớp. Bám sát các tiêu chí, cụ thể hóa thành

các tiêu chuẩn đánh giá để xếp loại lớp học hạnh phúc, tổ chức thực hiện và tổng kết

thi đua.

3. Đối với giáo viên

Xây dựng kế hoạch “xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” phù hợp

với từng nhóm, lớp

2.1. Môi trường giáo dục:

7

+ Đảm bảo an toàn về mặt tâm lý cho trẻ và trẻ thường xuyên được giao tiếp,

thể hiện mối quan hệ thân thiện giữa trẻ với trẻ và trẻ với những người xung quanh.

+ Hành vi, cử chỉ, lời nói, thái độ của giáo viên đối với trẻ và những người khác

luôn mẫu mực để trẻ noi theo.

+ Môi trường vật chất trong lớp, ngoài lớp đáp ứng nhu cầu, hứng thú chơi của

trẻ, tạo điều kiện cho tất cả các trẻ có thể chơi mà học, học bằng chơi, phù hợp với

điều kiện thực tế.

+ Thiết kế các góc hoạt động trong lớp và ngoài lớp mang tính mở, tạo điều

kiện cho trẻ dễ dàng tự lựa chọn và sử dụng sự vật, đồ vật, đồ chơi để thực hành, trải

nghiệm.

+ Khuyến khích trẻ có thể hoạt động theo nhiều cách khác nhau; tạo điều kiện,

cơ hội cho trẻ hoạt động, trải nghiệm, khám phá dưới nhiều hình thức khác nhau, phát

triển toàn diện.

+ Tạo những điều kiện, cơ hội, tận dụng hoàn cảnh, tình huống thật cho trẻ hoạt

động trải nghiệm, khám phá trong môi trường an toàn.

2.2. Xây dựng kế hoạch giáo dục:

+ Kế hoạch giáo dục thể hiện mục tiêu giáo dục, phạm vi và mức độ, nội dung

giáo dục trẻ, các phương pháp, các hình thức tổ chức hoạt động giáo dục phù hợp với

trẻ.

+ Thể hiện các mục tiêu cụ thể phản ánh được kết quả mong đợi đáp ứng với sự

phát triển của trẻ theo giai đoạn, thời điểm phù hợp và theo Chương trình giáo dục

mầm non.

+ Thể hiện nội dung giáo dục theo Chương trình giáo dục mầm non và có thể

điều chỉnh linh hoạt, phù hợp với sự phát triển của trẻ và điều kiện thực tế của vùng

miền, địa phương, trường/lớp.

+ Không nhấn mạnh vào việc cung cấp cho trẻ những kiến thức, kĩ năng đơn lẻ

mà theo hướng tích hợp, coi trọng việc hình thành và phát triển các năng lực, kĩ năng

sống cho trẻ.

8

+ Thể hiện tính tích hợp, tạo sự gắn kết, tác động một cách thống nhất đồng bộ

đến sự phát triển của trẻ.

+ Khuyến khích trẻ tham gia hoạt động giáo dục bằng vận động thân thể và các

giác quan dưới nhiều hình thức khác nhau.

2.3. Tổ chức hoạt động giáo dục:

+ Phối hợp các phương pháp hợp lý, tăng cường tính chủ động, tích cực hoạt

động của trẻ, đảm bảo trẻ “học bằng chơi, chơi mà học”.

+ Phương pháp hỗ trợ theo hướng mở rộng được quan tâm để khuyến khích trẻ

sáng tạo, làm thay đổi và cá thể hóa đối với những trẻ thiếu hụt hoặc có hoàn cảnh

khó khăn.

+ Chú trọng các hoạt động chủ đạo của từng lứa tuổi, tạo ra các cơ hội cho trẻ

hoạt động tích cực phù hợp với nhu cầu, hứng thú của trẻ và sự phát triển của từng cá

nhân trẻ.

+ Tạo cơ hội cho trẻ được bộc lộ hết khả năng của riêng mình.

+ Giáo viên tổ chức, điều khiển, hỗ trợ đúng lúc, không làm thay trẻ. Khuyến

khích tương tác giữa trẻ với trẻ.

3.4. Đánh giá sự phát triển của trẻ:

+ Đánh giá đúng khả năng của mỗi trẻ để có những tác động phù hợp và tôn

trọng những gì trẻ có. Đánh giá kết quả giáo dục trẻ phải được dựa trên cơ sở sự thay

đổi của từng trẻ, không kỳ vọng giống nhau với tất cả trẻ.

+ Đánh giá sự tiến bộ của từng trẻ dựa trên mức độ đạt so với mục tiêu, trên cơ

sở đó sử dụng kết quả đánh giá để xây dựng kế hoạch giáo dục, điều chỉnh kế hoạch

giáo dục và tổ chức các hoạt động giáo dục tiếp theo cho phù hợp với khả năng, nhu

cầu, sở thích, kinh nghiệm sống của trẻ và điều kiện thực tế của trường, lớp (Không

đánh giá so sánh giữa các trẻ).

+ Tôn trọng sự khác biệt của mỗi đứa trẻ về cách thức và tốc độ học tập và phát

triển riêng. Chú trọng và thúc đẩy tiềm năng của mỗi trẻ.

9

2.5. Phối hợp giữa giáo viên, gia đình và cộng đồng trong giáo dục lấy trẻ làm trung

tâm.

+ Đa dạng các hình thức, hoạt động tuyên truyền tới cộng đồng, cha mẹ trẻ về

vị trí, vai trò của giáo dục mầm non và hướng dẫn chăm sóc, giáo dục trẻ tại gia đình.

+ Có mối quan hệ hợp tác, chia sẻ giữa giáo viên, nhà trường, cha mẹ trẻ và

cộng đồng trong chăm sóc, giáo dục trẻ.

+ Tạo điều kiện để các bậc cha mẹ tham gia vào hoạt động của trường, lớp

nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ. Kịp thời thông tin đến gia đình về

những tiến bộ hoặc những khó khăn của trẻ. Có biện pháp khuyến khích sự chia sẻ

của gia đình về đặc điểm tâm lí của trẻ để thống nhất các biện pháp thúc đẩy sự tiến

bộ của trẻ.

+ Phối hợp với gia đình, cộng đồng trong chăm sóc, giáo dục trẻ dân tộc thiểu

số và trẻ có hoàn cảnh khó khăn.

4. Công đoàn

- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường triển khai và tổ chức phong trào thi đua xây

dựng trường mầm non theo quan điểm lấy  trẻ làm trung tâm một cách sâu rộng trong

toàn thể cán bộ, đoàn viên trong nhà trường.

- Đẩy mạnh hơn nữa phong trào thi đua “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo

đức tự học và sáng tạo” đa dạng hoá các hoạt động giáo dục nhằm giáo dục trẻ những

kiến thức sơ đẳng, đạo đức lối sống, truyền thống yêu quê hương, đất nước...nơi mình

đang sinh sống.

- Luôn giữ mối quan hệ gần gũi giữa nhà trường và phụ huynh học sinh để cùng

nhau làm tốt công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.

- Tổ chức trồng cây vào các dịp như: Trồng cây vào các đợt đầu năm học, tổ

chức lao động, trồng cây đầu xuân trong khuôn viên nhà trường.

5. Ban đại diện Cha mẹ học sinh

- Tuyên truyền cho tất cả các lực lượng phụ huynh nắm rõ mục tiêu, yêu cầu,

nội dung của chuyên đề.

10

- Xây dựng môi trường thân thiện ngay trong gia đình, trong đó mọi thành viên

trong gia đình yêu thương tôn trọng lẫn nhau, cha mẹ gương mẫu trong mọi hoạt

động, hành vi, ngôn ngữ ứng xử, biết lắng nghe nguyện vọng của con cái, sống hoà

đồng, tích cực tham gia vào việc thực hiện biện pháp thi đua mà nhà trường tiến hành,

phù hợp với từng hoàn cảnh riêng của từng gia đình.

- Quan tâm đến việc chăm sóc, giáo dục con cái, có ý thức phối hợp chặt chẽ

với nhà trường để cùng nhau làm tốt công tác chăm sóc, giáo dục trẻ. Hưởng ứng và

ủng hộ con em mình trong công tác thu lượm phế liệu, sưu tầm tranh ảnh, để phục vụ

từng chủ đề trong năm học.

          Trên đây là Kế hoạch chuyên đề Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung

tâm” năm học 2024-2025 của Trường mẫu giáo Hướng Dương. Yêu cầu các tổ chức,

các bộ phận trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận:                                                                                      HIỆU TRƯỞNG
- CB-GV-NV;
- Ban đại CMHS;
- Lưu: VT, websize.

                                                                           TRƯƠNG THỊ MINH TÂM